

Bytom Odrzański, dnia 27.09.2021

Aneta Dudziak-Michalska
Joanna Dębicka
Adrian Hołobowicz
Dariusz Bruzi
Radni Miejscy

Udł. 6.10.2021
Br. 0003.15.2021

Pan Zbigniew Pazur
Przewodniczący Rady Miejskiej
w Bytomiu Odrzański

Interpelacja

Dotyczy: odsłonięcia tablicy pamiątkowej na budynku szkolnym, poświęconej nauczycielowi tej szkoły Mikołajowi Gosławskiemu, prezesowi PSL, skazanemu w sfigowanym procesie na 12 lat więzienia oraz obchodów świąt państwowych w Gminie Bytom Odrzański.

Panie Przewodniczący,

1. Ponieważ przy okazji otwarcia po rewitalizacji "ewangelika" była odsłonięta tablica upamiętniająca Jochena Kleppera doszło do dużej niezręczności. Polski bohater sierż. Emil Wałukiewicz z Orderem Virtuti Militari od 2002 r. jest bowiem pochowany bezimiennie na Cmentarzu Komunalnym w Bytomiu Odrzańskim.

W tej sytuacji zgłaszamy poniżej propozycję złagodzenia skutków tej niestosowności. Nie jest bowiem dobrze, gdy dba się o upamiętnienie J.Kleppera, niemieckiego dziennikarza i poety, ale też żołnierza Wermachtu, który wraz z żoną pochodzenia żydowskiego i pasierbicą popełnił samobójstwo rozszerzone, podczas gdy sierż. Emil Wałukiewicz, obrońca Warszawy w 1939 r. i lotnik 304 Dywizjonu Bombowego Polskich Sił Powietrznych leży na bytomskim cmentarzu nadal pochowany bezimiennie.

Ponieważ nie zostanie dotrzymany termin poświęcenia nowego godnego nagrobka dla sierż. Emila Wałukiewicza, wyznaczony uprzednio na 11 listopada 2021 r., proponujemy, aby w Święto Niepodległości 11 Listopada 2021 r. odsłonić tablicę na budynku szkolnym, poświęconą nauczycielowi tej szkoły Mikołajowi Gosławskiemu, prezesowi PSL, skazanemu w sfigowanym procesie na 12 lat więzienia.

Umieszczenie tablicy na szkole, gdzie uczył, ma tę dogodność, że jest to budynek samorządowy i na zamontowanie tablicy nie potrzeba zgody mieszkańców, jak to było w przypadku upamiętniania J.Kleppera. Tablica taka nie stanowi też dużego wydatku. Nadmieniamy, że jako radni o wykonanej dla J.Klepera zostaliśmy poinformowani dopiero po fakcie.

Tymczasem J. Klepper jest w Bytomiu Odrzańskim już dwukrotnie upamiętniony, gdyż poza tablicą odsłoniętą teraz, tj. 25 września br. już wcześniej - w 2000 r. umieszczono poświęconą

Mu tablicę na bytomskim Cmentarzu Komunalnym, tym samym, gdzie bezimiennie do dziś spoczywa polski bohater.

Podkreślamy też, że nie wyszło to ładnie, że nie zostali zaproszeni na Komisję i Sesję Rady Miejskiej Państwo Andrzej i Maria Perlakowie. Na posiedzeniach tych omawiano sprawę nowej tablicy dla J.Kleppera, gdyż już opinia publiczna dowiedziała się, że J.Klepper będzie powtórnie upamiętniany - wcześniej nie informowano o tym nawet radnych. W tym kontekście głosowano też kwestię przeznaczenia pieniędzy z budżetu Gminy na nowy, godny nagrobek bohaterskiego lotnika.

Odwlekanie uroczystości poświęcenia nowego nagrobka dla śp. sierż. Emila Wałukiewicza i Jego Żony nie jest właściwe, a dla naszej Gminy także niekorzystne wizerunkowo. Wszak powinniśmy się szczyć tym, że na naszym Komunalnym Cmentarzu pochowany jest bohater II wojny światowej sierż. Emil Wałukiewicz (i nie On jeden).

W tej sytuacji, skoro poświęcenie nowego nagrobka bohaterskiego lotnika nastąpi dopiero w kwietniu 2022 r., proponujemy zanim to nastąpi, przygotować na 11 Listopada 2021 r. uroczystość upamiętnienia Mikołaja Gosławskiego na budynku szkolnym.

Proponujemy napis:

„W tej szkole uczył Mikołaj Gosławski (1904-1985) Prezes PSL na powiat głogowski, skazany 16 X 1946 r. w sfginowanym procesie na 12 lat więzienia. Cześć Jego Pamięci Bytomianie 11 XI 2021 r.”

Warto by Pan Burmistrz tekst napisu uzgodnił z Panem Andrzejem Perlakiem, historykiem, mieszkańcem naszej Gminy. Wskazane jest bowiem współpracować z mieszkańcami, aby ustrzec się od niezręczności do jakiej doszło poprzez dwukrotne upamiętnienie J.Kleppera, podczas gdy polski bohater sierż. Emil Wałukiewicz spoczywa w bezimiennym grobie.

Prosimy o podanie zrealizowanego terminarza przygotowań do upamiętnienia J.Kleppera 25.09.2021 r., w tym podania inicjatora wmurowania poświęconej Mu już drugiej tablicy, informacji o uzyskanych zgodach na jej wmurowanie, autora jej treści, a także kosztów uroczystości 25.09.2021 r.

Prosimy o podanie wszystkich współorganizatorów uroczystości z 25 września 2021 r. i zakresu ich działań. Proszę też o podanie dlaczego Rada Miejska nie była informowana o planowanych uroczystościach, ich kształcie i zaproszonych gościach (prosimy o ich podanie) przez co pozbawiono Radę Miejską wpływu na termin i kształt uroczystości.

2. Prosimy o wyjaśnienie czy i jaki pracownik Urzędu Miejskiego zajmuje się przygotowaniem uroczystości oddawania czci polskim bohaterom w święta państwowe, np. przy Dębie katyńskim poświęconym ppor. Jerzemu Selwińskiemu-Powałło, obelisku legionisty dr Wł. Morasiewicza.

Dotąd bowiem poza 11 Listopada wszystkie inne święta państwowe są ignorowane.

Sprawę proszę traktować jako pilną.

Z poważaniem
Aneta Dudziak -Michalska
Joanna Dębicka
Dariusz Bruzi
Adrian Hołobowicz